2

Дело № 05-0437/2615/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
04 марта 2024 года                                                                                      город Сургут

Мировой судья судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении:

Федоренко Ирины Александровны, ***,
УСТАНОВИЛ:

02.03.2024 г. в 02 час. 59 мин. на автодороге по ул. Замятинская около д. 1 г. Сургута Федоренко И.А. управляла транспортным средством ***, имеющим государственный регистрационный знак ***, будучи лишенной права управления транспортными средствами, чем нарушила п. 2.1.1 ПДД.
Федоренко И.А. в судебном заседании вину признала, ходатайств не заявляла, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе, пояснила, что села за управление, так как подруга управляла хуже чем она.
В подтверждение виновности Федоренко И.А. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:

- протокол об административном правонарушении;

- копия протокола об отстранении от управления транспортным средством;
- объяснения свидетеля ***;

- рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;

- карточка учета транспортного средства;

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 24.11.2021 г., согласно которому Федоренко И.А. подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 07.12.2021г.;
- копия приговора Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 13.07.2022 г., которым Федоренко И.А. признана виновной по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Приговор вступил в законную силу 26.07.2022 г.;
- справка, согласно которой Федоренко И.А. считается лишенной права управления транспортными средствами;

- видеозапись.

Представленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Федоренко И.А. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянном, наличие отягчающего обстоятельства.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Федоренко Ирину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок трое суток.

Срок административного ареста считать с момента фактического задержания, то есть, с 02 час. 59 мин. 02 марта 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья

                      Т.Л. Скоробогатая